
Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na 

katastru obce - možností postihu

Ing. Vojtěch Hamerník
Česká inspekce životního prostředí

Ústí nad Labem a Karlovy Vary



Česká inspekce životního prostředí

 Oblastní inspektorát Ústí nad Labem

Výstupní 1644, 400 07 Ústí nad Labem

 tel.: 475 246 028

 fax: 475 500 042

 hlášení havárií: 731 405 388

 public@ul.cizp.cz

 www.cizp.cz

•2
Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

mailto:public@ul.cizp.cz
mailto:public@ul.cizp.cz
http://www.cizp.cz/
http://www.cizp.cz/


Množství ročně provedených kontrol

•3

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Množství uložených sankcí a opatření

•4

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Oprávnění kontrolních orgánů

 vjíždět na cizí pozemky nebo vstupovat do cizích objektů 
užívaných pro podnikatelskou činnost nebo provozování 
jiné hospodářské činnosti  

 požadovat potřebné doklady, údaje a písemná nebo ústní 
vysvětlení týkající se předmětu kontroly 

 odebírat vzorky 

 pořizovat fotodokumentaci 

•5

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Povinnosti kontrolních orgánů

• při výkonu své činnosti prokázat se průkazem

• zachovávat mlčenlivost o skutečnostech tvořících předmět 
obchodního a služebního tajemství 

• před vstupem do cizích objektů informovat provozovatele 

• respektovat provozní, bezpečnostní a další předpisy 
upravující činnost provozovatele 

• pořizovat protokol o provedené kontrole 

•6

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Správní delikt § 66 zákona č. 185/2001 Sb.

• je spáchán skutky, které vykoná fyzická osoba oprávněná
k podnikání nebo právnická osoba jednáním, jenž je v
rozporu se zákonem.

• správní řízení dle zákona č. 500/2004 Sb. (správní řád)

• Nutno zahájit do 1 roku od zjištění porušení zákona

• Nutno rozhodnout do 3 let od chvíle kdy k porušení došlo

• Při stanovení výše pokuty se přihlíží zejména k závažnosti
ohrožení životního prostředí

•7

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Přestupek § 69 zákona č. 185/2001 Sb.

• je spáchán skutky, které vykoná fyzická osoba
nepodnikající (občan) jednáním, jenž je v rozporu se
zákonem

• Přestupkové řízení dle zákona č. 200/1990 Sb.
(přestupkový zákon)

• Přestupek musí být během řízen projednán

• Nutno rozhodnout do 1 roku od chvíle kdy k porušení
došlo

• Při stanovení výše pokuty se přihlíží zejména k závažnosti
ohrožení životního prostředí

•8

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Hierarchie kontrolních orgánů a možnost 

uložení sankce dle zákona 185/2001 Sb. 

•9

• § 66 odst. 1 zákona

• § 69 odst. 1 zákonaObecní úřad            
(obec I.)

• § 66 odst. 2 zákona

• § 66 odst. 5 zákonaÚřad obce s rozšířenou 
působností (obec II.)

• § 66 odst. 2 zákona

• § 66 odst. 3 zákona

• § 66 odst. 4 zákona

• § 66 odst. 5 zákona

• § 69 odst. 2 zákona

Česká inspekce 
životního prostředí

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Další možnosti sankčního postihu

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

- § 58 odst. 1 - za neudržování čistoty a pořádku, na
pozemku, který vlastní nebo užívá a naruší tak vzhled
obce (až 100 000Kč)

- § 58 odst.2 – za znečištění veřejného
prostranství, narušení životního prostředí, za odkládání
věcí mimo vyhrazené místo (až 200 000Kč)

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

- § 47 odst. 1 písm. h) za založení skládky                 
(až 50 000Kč)

•10

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 16 odst. 1 písm. f)

§ 19 odst. 1 písm. d)



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 12 odst. 2



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 14 odst. 1



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 12 odst. 2



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 16 odst. 1 písm. e)



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 13 odst. 2



Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

§ 16 odst. 1 písm. f)



Děkuji za pozornost

Přejeme pouze příjemné a bezproblémové 
kontroly ze strany správních orgánů

Ing. Vojtěch Hamerník 
ČIŽP OI Ústí nad Labem
Tel: 731682749; hamernik@ul.cizp.cz

•19

Copyright 2011 © Česká inspekce životního prostředí

Nezákonné nakládání s odpady na katastru obce – možnosti sankce


